quia una pars alternativa per aliam declaratur, ut dicit
Bar. in l. i. per illum text. ff. de reb. dub.

Præterea, quia dicere regulam istam non procedere in
gratia facta motu proprio, & ex certa scientia, ex alio esse
non potest, nisi quia Papa notitiam istius regulæ habere
præsumitur. Et vbi principis scientia datur, derogatio nō
requiritur, ut tradut Doct. in l. quidam consulebant. ff. de re
iud. Nā si Papa ex certa scientia infanti parochiale con-
ferret, secum dispensare videretur, ut traditur in l. idē Vlpia-
nus. ff. de excus. tut. Et reassumit Fely. in c. nonnulli. in 24.
col. de r e s c r i . & latius Mod. Bono. in repe. c. i. de cōsti. col.
C 4. Et tamen nec motus proprius, nec sola certa sciētia suf-
ficit ad derogandum isti reg. nisi ei specialiter derogetur,
vt superius in proce. reg. q. 5. & 6. dictū fuit: præsertim quia
nec motus proprius, nec certa sciētia Papæ, defectū idio-
matis purgare potest, & facere, qd loqui nesciēs loquatur.

Præterea, quia cum regula ista ecclesiariū favorabilis sit,
& iuriis communis concursum habeat, & expectatiuā com-
prehendat, quæ motu proprio cōceditur, nō video quare
quilibet aliam gratiā similem nō cōprehendat. Nec obst.
qd Papa in gratia motu proprio cōsiētur habere notitiā
illibz regulæ, per ea, quæ dicta sunt: quia hoc nō sufficit:
quia scientia Papæ derogationē non inducit. Et posito qd
illa certa scientia in his, quæ sunt de iure communi, dero-
gationem quo ad ius commune posset importare, per
not. per Doct. in c. i. in verb. nascantur, de constit. lib. 6. vt

Dibi latè dixi: non tamen quo ad regulas, quæ licet habent
vñ & ligent omnes, sicut ius vniuersale, per ea, quæ dicti
sunt in proœmio, tamen quo ad derogationem, ius pa-
culare, sicut alia statuta terrarum censentur. Tenenda
igitur est, regulam istam in gratia motu proprio, &
certa scientia procedere.

QVÆSTIO DECIMATERTIA.
VÆR O, an prouisus de parochiali in ecclæsa Valen-
tina, natus in Italia ex patre Valentino, & mo-
tre Neapolitana, & nutritus pariter cum matre
auia sorore patris, præsumatur tempore prouisionis in-
lexisse, & loqui idioma Valentini loci, vbi erat paro-
chialis, atento, quod decem annis post prouisionem,

Esic de præsenti loquitur illud idioma intelligibiliter?

SOLVTO. Ista quæstio proposita fuit in vna Vale-
ntina parochialis, per R.D.Io. Mohedano, de mense Ianuarii
M.D.XXXVI. pendente inter D. Ioan. Baptistarum de Ba-
dalinis aduocatum, & Martinum Calaphorra. In qua opere
plures rationes & propositiones causæ, die 14. Martij
D.XXXVI. per omnes Dominos, duobus exceptis, co-
ciusum fuit regulam locum non habere, ex eo, quia quæ
præsenti loquitur, in præteritum loqui sciuisse presu-
mitur: per ea quæ dicit Bal. in l. si qui adulteri. C. de adul-
terio. Fely. in e. scribam. de præsumpt.

Alij duo Domini contrarium tenebant, ex eo, quia le-
mo appellatur maternus, quia vt plurimum ex matre

Fitur, propter frequentiorem filij conuersationem: vñ
Cornelia matris Gracchorum filii M. Tullius libe-
claris Orato. meminit, ibi, Non tam in gremio quam
sermone matris educatos, &c. Vnde non abs re Britanniæ
mulieribus exteris linguis præciderunt, ne filios suos
peregrinum idioma docerent, quod citius & faciliter
matribus, quam à patribus discere existimabant, ut in
rum historia legimus. Et quia videmus, quod qualiter
præsenti non præsumitur quod anteā fuerit, nū pro-
tur, vt in l. 4. ff. de proba. vbi dicitur, quod qui nuncque
tius est, de præterito non præsumitur. Ad idem facio.
Etum Bal. in l. non ignorabit. nu. 4. C. ad exhibet. vbi da-
quod qualitas accidentalis, quæ de præsenti ad eis in præ-
terito adfuisse non præsumitur. Ita Bald. ibi, & alibi la-

vt scribit Ang. & Ias. in §. sic itaque col. 5. Insti. de act. Cūm A
igitur dicitus Ioan. Bapt. de parochiali prouisus à matre
Neapolitana nutritus fuerat, præsumendum erat potius
illius lingua, quam paternam Valentianam didicisse.

Breuitate primam opinionem tenendo, ista non obstant, quia itant ista simul, quod filii faciliter in pueritia, durante tempore lactantis ætatis, propter frequentiorem eius conuerlationem idioma matris capiant: tamen hoc non impedit, quominus idioma patris etiam addiscere possint, cum quo pariter conuersantur. Imò filius ephœbus factus, magis cum patre, quam cum matre conuersationem habere censemur. Hoc ex eo apparet, quia de præsenti bene loqui idioma patris Valentini scit, ergo præsumitur per prius ab eo longua conuictudine didicisse, quia B
in instanti idioma non addiscitur, & per hoc tollitur illud, quod dicebatur de lingua materna. Nam iste est unus causus in quo de præsenti præsumimus in præteritum, iuxta gloss. ordinariam in l. ex persona. C. de proba. & text. in l.
neceſſe. & in l. circa ff. eod. tit. quæ ponunt regulam, quod quando agitur de inducenda aliqua qualitate de præsenti, regulariter in præteritum præsumitur, præsertim quando tubest iusta causa præsumendi, ut in casu nostro: nam tunc theoria prædicta sine dubio procedit, ut tradit Bal. in l. si qui adulteri. C. de adultere. & dicenti contrarium incombitorum probandi, ut dicit Bart. in l. si prius. col. II. ff.
de oper. no. nunt. Et per illam doctrinā Bal. patet responsio ad allegata in contrarium, quia procedunt, vbi causa C
præsumendi non subest, vel quando agitur de præsumendo delicto de præsenti in præteritum, ut in d. l. 4. de proba, vel quando qualitas de præsenti repugnat primo statui persona, ut dicebat Bart. in d. l. si prius. Sed hic omnia ista impedimenta cessant, propter rationem dictam, quia ista qualitas loquela de præsenti non potest stare absque eo, quod habeat tractum in præteritum, quia non potest in instanti addisci. Imò hoc non solum procedit in uno idiomate, de quo hic agitur, sed etiā in pluribus, quia non inconvenit quæ de præsenti plurib. linguis loqui posse. Nam Xerxem & Cresum Persarū Reges, tot linguarum genera perdi dicisse legimus, quos populos sub dictione sua tenebant: ut M. Tul. & recentiores omnes historici attestau-

Detur. Et idem de Mithridate Ponti Rege meminit labo
§. ex maleficiis. col. 10. Institu. de actio. Et plures hac re
te inueniuntur, qui idem præstant. Nam & ego omnes
hominum postremus, non solum linguam maternam
auorum Castellanam, sed etiam paternorum Valentini
et qua conditione percaleo, lingua etiam Italæ & Latinæ
non ignarus: quæ quidem linguarū disciplina de pœnitentia
apparens, de necessitate præsumi debet tractum à prece
rito habuisse, ex eo, quia, ut addiscantur, temporis curia
requirunt: & ista præsumptio, est probatio probata, quo
quod dammo do quandam impossibilitatem probando
trarium infert. Non valet igitur argumentum, qui facili
è matre linguam accipit, igitur linguam patris ignorat.
Hac consequētia fallax est, & non concludens. Tene
igitur est Rotæ conclusio, quæ verisimilis, rationabilis
iuridica existit.

Q V A E S T I O D E C I M A Q U A R T A .

V A E R O , quæ forma debeat & soleat huic regi
derogari?

S O L V T I O appareat ex his, quæ in procl
istarum regularium q. 5. & 6. dixi, ideo non reperio. For
autem derogationis istius regulæ ita in literis narrat
let, videlicet, q. ut assertis idioma, quod gens illarum
tum communiter loquitur, non bene intelligis, nec
telligibiliter loqui scis. Nos enim tecum, ut ecclesiam pro
di etiam, &c. dispensamus, præmissis, ac cōstitutionib
ordinationibus apostolicis, necnon prædictis statutis
consuetudinib. & aliis contrariis naquaquam obstante
potestate apostolica, per præsentes cōcedimus, puto.

Tamen circa hoc aduertendū est, q. plures regale
cellaria in hoc volu. reperiuntur, quæ ad eundem in
tendunt, & cum ista cōcordant, ut reg. de oriundis, &
expeccatiuarū, quæ specialiter disponit, nullū extra distinc
tionem, gratiam expeccatiuarum obtinere posse, qui
gulæ omnes in istius ratione fundantur, videlicet, qui
intelliguntur, neq; idioma loquitur. Et propterea nō
pertinet hic per glossatorē queritur, nunquid si Reg. ex
expeccatiua aliquius derogaret specialiter huic reg. et
derogare censeatur prædictis aliis ad eundem finem ten
dentibus? & Glossator hic in f. tenet q. nō, ex eo, quæ

duo vincula sunt, uno sublato, aliud non tollitur. c. extua. A.
rum. de autor. & vslu pal. §. affinitatis. instit. de nuptiis.

Breuter ergo contrarium tenerem, per ea, quæ not. gl.
in verb. facti. in ca. i. de consti. lib. 6. cum ibi per me dictis:
vbi habetur, quod sicut mentio de iure communi non re-
quiritur, ita neque de statuto in effectu continente idem,
quod ius cōmune. Cūm igitur prædictæ regula ad istum
effectum non oriundum, expectatiuam in aliena dicecessi
habere prohibeant, quia idioma, & exterorū mores igno-
rat, vt latius hoc superiū in 1. quæst exposui. Regula igitur
ista idem disponens, eadem cum illis censetur. Papa ergo
derogans isti, in effectu, & in necessariam consequentiam
illis alii derogare censetur, & dispositio d. cap. ex tuarum,
cum simi. illo casu non procedit, vt latius dicam in regula B.
de familiaribus cardinalium. quam etiam pluribus modis
Moder. in c. cūm cessante. de appella. limitant: & latissimè
Moder. Asten. in tracta. syluæ, fol. 25. Tamen super hoc co-
gitandum est, quia articulus sine dubio non est, & de faci-
litate pars sustineri potest.

QUAESTIO DECIMA QUINTA.

V A E R O, vtrum rector parochialis vltra naturale po-
tiri idiomam, cuius curam gerit, etiam Latinam lin-
guam scire teneatur?

SOLVATIO. Colligitur ex his quæ Abb. & alij docto. in
c. cūm in cunctis. in prin. de elect. scribunt, videlicet, quod
ex quo animarum cura est ars artium, ut dicit tex. in c. cūm
sit. de xta. & quali. requiritur quo ad effectum, vt rector C.
vim & naturam sacramentorum intelligat, quod Latinam
linguam saltē pro necessitate officij sui sciat: rector enim
sufficientem scientiam habere debet, vt ibi dicatur, quæ si-
ne Latina lingua haberi nō potest. Hinc est, quod penitus
illiterati non solum à parochiali habenda prohibentur, vt
in dicto cap. cūm in cunctis. §. inferiore. de elect. sed etiam
à promotione ordinum, vt in cap. 2. 36. distin. & in cap. fin.
de tempo. ord. lib. 6. Concludendum igitur est, in rectore
duplicem linguam necessariam esse: vnam vernaculam, seu
popularem, quam ista regula requirit: aliam Latinam, vt
quid populo loqui debeat, intelligat.

R